«Hinc vero inferri ulterius potest, etiam in posteriori sensu esse divi-

sionem illam universalem, et superioribus aequivalentem; nam illud ens, quod est pure actuale in existendo, etiam est in se simpliciter purus actus, id est, in se, et in entitate seu constitutione sua nullam admittens admixtionem passivae potentiae, quia ubicumque est aliquod genus passivae potentiae, est etiam aliqua ratio materialis causae; materiali autem causae necessario respondet causa efficiens, quae ex illa vel in illa operetur, eamque in actum reducat, nam potentia passiva ut sic non potest sese in actum revocare; cum ergo a primo ente, quod, per sese et essentialiter tale est in actu secundum omnem perfectionem suam, longe absit omnis causalitas effectiva circa ipsum, necesse est, ipsum etiam carere omni potentia passiva; et consequenter esse purum actum. Ac simili discursu potest e contrario concludi (ut multi existimant) omne ens, quod est potentiale in ordine ad existendum, esse etiam potentiale ut aliquo modo constans ex potentia passiva. Sed hoc magna discussione et declaratione indiget, quam infra trademus de esse et essentia creaturae disputantes; nunc satis nobis sit, rationem factam non aequali proportione procedere, nam potentiae passivae necesse est respondeat activa, quia necesse est eam pati ab aliquo; potentiae vero activae simpliciter loquendo non necessario respondet potentia passiva, quia non necesse est, agens agere in aliquo vel ex aliquo; potest enim agere aliquid et ex nihilo; et ideo ex vi terminorum non videtur necessarium, ut omne ens quod est potentiale in existendo, sit constans ex potentia passiva; nihilominus tamen in re verum est, omne huiusmodi ens esse potentiale ratione potentiae passivae, sive hoc sit, quia dicit habitudinem ad illam, sive quia ratione illius potest cum alio actu componere, sive quia ipsummet componitur ex tali potentia et actu»... *D. M., s. I, nn. 15 y 16.* Es verdad que el *ser potencial* no comprende en Suárez entre sus inferiores la *pura potencia tomistica* ya sea la materia prima: potencia subjetiva respecto de la forma, ya la esencia respecto de la existencia; pero este particular, plenamente justificado, no destruye la realidad de la división del ser en potencia y acto ni su continua aplicación en la filosofía suareziana.

Renunciamos a discutir otras objeciones tales como que Suárez para averiguar el sentido de la palabra *ens*, la considera sola, aislada de todo contexto, sin referencia al uso, a la frase (p. 101. 102); que la idea de ser es en él «plûtôt la représentation de quelque chose, alors que pour saint Thomas elle est l'affirmation de quelque chose (p. 91)»; persuadidos de que son totalmente *inofensivas* y de patente arbitrariedad; pero no cerraremos este apartado sin ofrecer otro significativo testimonio de la precipitación y aun parcialidad con que el P. Marc ha formulado sus juicios